








W bogatym runie na szczególną uwagę zasługują gatunki górskie 
oraz rzadkie i chronione. Występują tu min: wilczomlecz migdałolistny, 
żywiec gruczołowaty, żywiec cebulkowy, paprotnik kolczysty, narecznica 
górska, tojeść gajowa, starzec gajowy, przetacznik górski, szałwia lepka, 
lepiężnik biały, zachyłka Roberta, bluszcz pospolity, buławnik wielkokwia-
towy, kruszczyk szerokolistny, podkolan biały.

Przez rezerwat, jak dotąd nie prowadzi żaden szlak turystyczny, nie 
wytyczono też ścieżki dydaktycznej. Ze względu na utrudniony dostęp 
(długie podejście od drogi dojazdowej), pozostaje on interesującym 
wyzwaniem dla wytrawnych turystów i przyrodników.

Głównym celem ochrony w rezerwacie jest zachowanie starodrzewu 
jodłowo-bukowego z licznymi imponującymi okazami tych drzew, a tak-
że wieloma gatunkami roślin górskich. Dominuje w nim zespół leśny 
wyżynnego jodłowego boru mieszanego, który porasta wierzchowiny  
i łagodne zbocza oraz zajmuje 70% powierzchni rezerwatu. Na pochyłych 
stokach i w głębszych wąwozach rośnie żyzna buczyna karpacka. Oprócz 
jodły i buka w domieszce spotkamy takie gatunki, jak: grab, olcha, brzo-
za, jawor oraz wprowadzona sztucznie sosna.

Widok od strony Malewszczyzny

Wąwóz o przekroju w kształcie litery V

Łany żywca gruczołowatego na zboczach wąwozu

Starodrzew jodłowo-bukowy



Olbrzymia jodła Potężny buk

Żywiec gruczołowaty
Lepiężnik biały

Siewka jodły
Siewki bukowe

Rezerwat   S Z U M

Rezerwat krajobrazowy „Szum” został utworzony w 1958 roku na 
powierzchni 18,03 ha wzdłuż przełomowego odcinka rzeki Szum na 
Roztoczu Środkowym w Nadleśnictwie Zwierzyniec (gmina Józefów, 
powiat Biłgoraj). Leży on w otulinie Roztoczańskiego Parku Narodowe-
go, ok. 1 km na południe od wsi Górecko Stare. Ochroną objęto w nim 
blisko dwukilometrowy, przełomowy odcinek doliny rzeki, która przecina 
w tym miejscu krawędź Roztocza i na jej progach skalnych tworzy liczne, 
choć niewielkie wodospady zwane potocznie „szumami” (stąd nazwa 
rezerwatu).



Widok na rezerwat od strony zalewu

Rzeka Szum w rezerwacieOls na dnie doliny

Dno doliny porasta las łęgowy i ols, zbocza zaś wyżynny mieszany 
bór jodłowy z domieszką świerka i sosny. W wyższych partiach przecho-
dzi on w bór sosnowy. W rezerwacie spotkamy wiele okazałych drzew, 
osiągających rozmiary drzew pomnikowych. Są to gównie jodły, ale także 
sosny, świerki, a nawet olchy.

Malownicze wodospady zwane „szumami”

W rezerwacie występują rzadkie rośliny, a wśród nich liczne gatunki 
chronione, jak: parzydło leśne, pomocnik baldaszkowy, rosiczka okrą-
głolistna, rosiczka pośrednia, śnieżyczka przebiśnieg, bluszcz pospolity, 
lilia złotogłów, widłak jałowcowaty, widłak goździsty, widłak wroniec. 
Spośród innych gatunków warto zwrócić uwagę na takie, jak: skrzyp 
olbrzymi, paprotnica krucha, paprotka zwyczajna, zanokcica zielona, za-
nokcica skalna, bez koralowy czy porzeczka alpejska. Odkryto tu jedyne 
w Polsce stanowisko mało znanego owada - pluskwiaka Nobis major.



Przez rezerwat prowadzi szlak turystyczny „krawędziowy” (znaki czer-
wone). Wyznaczone są także 2 ścieżki dydaktyczne. Jedną z nich urządzi-
ło Nadleśnictwo Zwierzyniec, drugą zaś sponsor - Kompania Piwowarska  
(tablice, stoły, ławy).

Stół i tablice na początku 
ścieżki dydaktycznej

Parzydło leśne

Śnieżyczka przebiśnieg

Rosiczka okrągłolistna

Lilia złotogłów

Zajęcia dydaktyczne z mładzieżą

Pamiętajmy, że rezerwaty to nasze najcenniejsze obiekty przyrodni-
cze. Dlatego obowiązują w nich szczególne zasady zachowania, które 
znajdziemy na ustawionych tam tablicach.

Przypominamy najważniejsze z nich:

1) Zachowajmy ciszę aby nie płoszyć zwierząt i więcej zobaczyć.
2) Nie zaśmiecajmy lasu i zabierajmy ze sobą to co sami przynieśli-

śmy - przecież i tak zabierzemy mniej.
3) Chrońmy las przed pożarem - nie palmy papierosów i nie używaj-

my otwartego ognia.
4) Rośliny podziwiajmy w naturze - nie zrywajmy i nie niszczmy ich.
5) Z urządzeń turystycznych korzystajmy zgodnie z ich przeznacze-

niem - zostawiajmy odwiedzane miejsca w takim stanie, w jakim 
chcielibyśmy je zastać następnym razem.

6) Ze względów bezpieczeństwa prowadźmy psy na smyczy.
7) W razie jakichkolwiek problemów zwracajmy się do leśników - na 

pewno nam pomogą.
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